

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie " 4.—
miesięcznie " 1/35
Za odosłanie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie " 5.—
miesięcznie " 1/70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—
Numer zwykły 8 ct.
Wiedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upewnomocony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Kaśda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, ul. Karmelińska 1. 22.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Kwestja Śląska.

„Wydając rozporządzenia językowe, spełnił rząd swój konstytucyjny obowiązek. Witamy je z zadowoleniem i wzywamy rząd do wytrwania na drodze, na którą wstąpił z takim męstwem, energią i siłą i do zastosowania przepisów artykułu XIX konstytucji także w tych królestwach i krajach, które zamieszkuje inni Słowianie, gdyż żądamy pełnego równouprawnienia wszystkich narodowości w Austrii. Tylko energiczne przeprowadzenie tego równouprawnienia umożliwi spełnienie przez państwo jego wielkich ekonomicznych i społecznych zadań“.

To krótkie, lecz treściwe oświadczenie, złożone w sobotę w Izbie wiedeńskiej przez związek chrześcijańsko-słowiański, jest wyrazem zapatrywania, z jakimi oddanie sprawiedliwości czeskiej mowie powitać musiały wszystkie uczciwie myślące żywioły w państwie. Jest też ono druzgocącym odparciem napaści, jakie z powodu wydania rozporządzeń wszczął dziki i brutalny szowinizm niemiecki, wylewając z ich powodu całą żółć, nagromadzoną dzięki odczuciu przezeń, z własnych win zrodzonemu upadkowi politycznemu znacznej części austriackiej Niemczyzny. Wygłoszone przez przedstawiciela południowej słowiańszczyzny, przedstawia wreszcie to oświadczenie jakby program strony jednej, dotąd pokrzywdzonej, która dziś staje się egzekwującym wierzycielem, a której stanowisko względem niemieckiego szowinizmu może być odtąd mierzone tylko tonem i zachowaniem się panów Wolffów *et cons.*

Słowiańszczyzna upomina się o swe prawa, zbudowana przez naród czeski. W tyle pozostali tylko... naturalnie Polacy. Dlaczego? Czy nie mamy na ciele naszym w Austrii ran i jątrzących podrażnień? Czy jedni ze Słowian cieszymy się, nie w Galicji, ale jako szczerp, jako naród w Austrii, rzetelnym równouprawnieniem? Milczymy sami, nie podnosimy naszych krzywd, więc cóż dziwnego, że i inni zapominają o nas. A przecież jesteśmy dość silni, by się o prawa nasze upominać sami. Zastrzeżenie co do praw swoich uczyniły też w parlamencie z naciskiem wszystkie szczepy słowiańskie w Austrii, nie słyszano tylko polskiego ze Śląska głosu. Stanowiące potężną partję w parlamencie, pozwoliliśmy znowu przejść nad sobą do porządku dziennego!

Tymczasem sprawa równouprawnienia narodowości naszej na Śląsku jest sprawą piekącą i znacznie bardziej istotną, niż np. podniesiony pretensjonalnie głos ruski. Pomijana milczeniem, przybiera coraz bardziej—smiało to rzec można— charakter nie już biernego zapoznawania praw, ale wprost czynnego naruszenia w posiadaniu. Śląsk niemieca! W uroczystej biurokratycznej ciszy przemycają się tam powoli, ale z równie biurokratyczną konsekwencją, coraz dalsze inwazje niemieckie, stałe przez rząd popierane. A polski żywioł jest wprost upośledzany! Dość wspomnieć sprawę gimnazjum cieszyńskiego i ostatnią jej fazę, sprawę przyznania mu prawa publiczności, która jest tak prostą, że tylko zła wola, poparta mileżąco przez nieczynność i napiętnowania godną abstynencją Koła polskiego, może wyłomaczyć niechęć jej załatwienia! Równa niesprawiedliwość dzieje się na polu językowym. Hanbą to jest istotnie, jak mówić w Cieszyźnie właścicielin Cienciąła, że tam 180.000 Polaków da się ponieierać 40.000-om Niemców.

Wszystko to pominięto Koło polskie, w ciągu obrad nad rozporządzeniami czeskiemi, milczeniem. Jedyny głos, jaki się w sprawie rany owej podniósł, było odcygnięte w dniu 2 maja w Cieszyźnie zgromadzenie „Związku śląskich katolików“. Przeprowadzone tam obrady, w których się zaznaczyły dwa, jedno radykalne, drugie więcej umiarkowane, zapatrywania, były pewnego rodzaju zainaugurowaniem i postawieniem sprawy. Dziwnie i smutno brzmiało na wiecu dwukrotne oświadczenie X. Świeżego, dotychczasowego członka Koła polskiego, że to Koło polskie niedostatecznie zajmuje się najpilniejszymi sprawami polskimi na Śląsku, i wzywaniem Cienciąła, by tego Koła już więcej o poparcie nie prosił! Na wniosek dr Kreisla z poprawkami X. Londzina uchwalono następnie rezolu-

cje, wzywające rząd do wydania rozporządzenia językowego dla Śląska, któreby wprowadziło równouprawnienie (wobec mniejszości niemieckiej!) języków polskiego i czeskiego, postauawiające wysłanie do cesarza deputacji w sprawie gimnazjum cieszyńskiego i wreszcie wzywające X. Świeżego do wystąpienia z Koła polskiego, jeśli w krótkim czasie sprawa tego gimnazjum, na razie najbardziej piekąca, nie będzie za wdaniem się Koła pomyślnie załatwiona. W odnośnej uchwale doczekało się tu Koło publicznego napiętnowania za swoją dotychczasową haniebną opieczęłość.

Tak więc formalnie, nie dla agitacyjnych lub reklamowych celów postanowiona jest nowa z Koła polskiego secesja. Echo tej secesji dokonywujące się na punkcie najsluszniejszym, narodowym, ozwałoby się w całym kraju i narodzie. Może poruszone w Cieszyźnie kwestje obudzą nareszcie ostatnią, choć najpotężniejszą, w Austrii słowiańską frakcję i skierują jej wzrok na pilne sprawy narodowe, teraz, gdy grunt po temu przygotowali inni... Więcej niż gdziekolwiek, woła o sprawiedliwość kwestja narodowa na Śląsku, kwestja historyczna, od której zarówno jak od całokształtu narodowych kwestyj, powinniśmy i musimy uczynić zależnym „umożliwienie państwu spełnienia jego wielkich ekonomicznych i społecznych zadań“.

Posiedzenie Koła polskiego.

(Telegraficzne sprawozdanie Głosu Narodu).

Wiedeń d. 10 maja (rano). Koło polskie zajmowało się na dzisiejszem posiedzeniu całym szeregiem spraw pomniejszych. P. Bogdanowicz popierał sprawę buczackiego gimnazjum i otwarcie V klasy. P. Merunowicz zgłosił wniosek, jaki zamierza postawić w Izbie o towarzystwach zarobkowych, mianowicie o przymusowej ich rewizji. Izba poselska uchwaliła już odnośną ustawę, jednak Izba panów dotąd jej nie załatwiła. Koło zgodziło się na żądanie p. Merunowicza.

Posel ks. Fiszler przedłożył Kołu swój wniosek, jaki pragnie postawić w Izbie, w sprawie zniesienia opłat za doręczenia sądowe. P. Giżowski poruszył sprawę złego rozkładu jazdy kolei w Galicji, nad czem wywiązała się dłuższa rozprawa, w której brali udział: pp. Wiktor, dr Sokołowski, Rychlik, i ks. Pastor. Pan Rutowski jest w tej sprawie za sformułowaniem wszelkich odnośnych życzeń w formie kategorycznego żądania i wnosi dalej wybrać w tym celu podkomitet złożony z 4 członków. Wniosek p. Rutowskiego uchwalilo Koło.

Prezes Jaworski zdaje sprawę z rokowań z ministrem obrony krajowej w sprawie Hennera. Pokazało się, iż Izaak Henner postąpił sobie w towarzyskim kierunku niewłaściwie z generałem Galgoczym.

P. Gniewosz Włodzimierz chciałby zaprotestować przeciw żądaniu ks. Taniackiewicza, aby sprawy wyborcze galicyjskie poruczono sądom powiatowym. Byłoby to ubliżeniem dla naszych urzędników sądowych, pomiędzy którymi jest tyłu poczciwych Rusinów. Koło nie przychyliło się do tego żądania.

P. dr Rutowski przedstawia petycje tarnowskich rękodzielników o dostawy dla armji. Przydzielono te petycje pp. Popowskiemu i Chrzanowskiemu, jako specjalistom.

Następnie obradowano nad traktatem handlowym z Bułgarią. P. Jędrzejowicz przedstawia stan sprawy w komisji gospodarczej i wnioski odnośne teje, polecając je Kołu do przyjęcia.

P. Chrzanowski oświadcza się za wnioskami, żądając jednak pewnych poprawek w interesie Galicji. P. Wysocki sądzi, iż w takich sprawach odgrywa najważniejszą rolę sprawa narodowa. Chodzi tu bowiem o zyskanie sobie sympatji ludów bałkańskich. Pod tym względem stało się dużo złego. Pozwolono n. p. wyzyskać instytucjom finansowym wiedeńskim (żydom i ich parobkom z Lan-

derbanku *Przyp. Red.*) Serbów. Pożądaną jest zatem rzeczą, aby traktat z Bułgarią przyszedł do skutku, bo w ten sposób nawiązują się przyjazne stosunki. Rząd postąpił sobie ogółem zrzeczenie w tej sprawie a zarzuty niemieckich liberałów są zupełnie nieuzasadnione. Mowca wykazuje korzyści, jakie dla nas mogą wypłynąć z traktatu. Następnie krzyczał „z efektem“. Kolischer w sprawie Handełsvertragu. Koło przyjęło wnioski komisji, wyznaczając swemi mowcami w Izbie pp.: Wysockiego i... Kolischera (!!).

Pismo posła Winkowskiego.

Wiedeń d. 7 maja.

Szanowna Redakcjo! Upraszam o umieszczenie w łamach *Głosu Narodu* następującego sprostowania: W Nrze 103 *Głosu Narodu* z 7 maja b. r. w korespondencji wiedeńskiej zatytułowanej „z chwili“ zamieszczona jest notatka, iż dr Danielak wniosł w komisji osobny projekt odpowiedzi na mowę tronową „w imieniu ludu polskiego“ jako poseł ludowy i przedstawiciel obydwóch polskich ludowych stronnictw. Ostatnia okoliczność nie jest zgodna z prawdą, gdyż posłowie z polskiego stronnictwa ludowego (dr Winkowski, Bojko, Krempa) przeciwni są zasadniczo wnoszeniu adresu do tronu, tracenia czasu na debaty w tym kierunku i godzą się jedynie na wyrażenie monarsze przez deputację hołdu i podziękii za mowę tronową. Postanowienie to zakomunikowali drowi Danielakowi w odpowiedzi na jego propozycję działania w imieniu obu klubów jeszcze we środę 5 maja br. Z prawdziwym poważaniem *Dr Fr. Winkowski*, przewodniczący polskiego klubu ludowego.

Obłęd czy — bezczelność?

Żydowski organ *Przyszłość* umieścił artykuł p. t. „Barabowie, Polacy i socjaliści“. Ponieważ sąd nasz o tym artykule może być uważany za stronny, postuchajmy, co o nim pisze pismo, mające skłonności żydowsko-liberalne, a mianowicie *Dziennik polski*: „Że żyd jest butny i arogancki, tam, gdzie jest pewny bezkarności, to rzecz znana, że jednak może posunąć się do tak bezprzykładnej bezczelności wobec społeczeństwa, wśród którego i z którego żyje — to istotnie zastanawiające. W artykule owym — który jest głównie polemiką z głosami prasy polskiej o wypadkach chodorowskich, mieści się tyle bezczelności, tyle kłamstw, tyle obelg, rzuconych w oczy naszemu społeczeństwu, że byłoby ono dziwnie potulne i nieodolne, gdyby się nie ocuciło nareszcie i nie zawołało: hola! Nie należeliśmy nigdy do tych, którzy rozbudzali własni rasowe, lub religijne, nie podbudzaliśmy drzemających w masach instynktów, ale skoro sami żydzi chcą koniecznie walki — niech ją mają. Nie na nas spadnie odpowiedzialność za następstwa, ale na tych, którzy głupio, czy zbrodniczo igrając z ogniem, podpalają dach nad własną głową.“

W artykule, o którym mowa, pozwoliła sobie *Przyszłość* zbeszcześcić nas jako katolików, Polaków i ludzi. Lud polski zowie „zbojem i złodziejem“, zohydza Koło polskie, urzędników Polaków, tak rządowych, jak autonomicznych, napada na prasę polską, a polską inteligencję małomiasteczkową przedstawia jako obdartusów i pijaków. W całym artykule przedstawieni są żydzi chodorowscy jako niewinne ofiary — a polskie społeczeństwo bez wyjątku jako zbrodnicze i nikczemne. Przytoczymy kilka myśli z owego artykułu ku wiecznej pamięci.

1. „Najbardziej atoli antysemickim narodem jna świeca są nasi kochani polaczkowie“. 2. „Baraby, to polski lud! Walczyli oni przeciw carom pod K. ściuszką, a przeciw żydom zachowują się jak zboe i złodzieje“. 3. „Najbardziej z całej prasy świata żydożerczą, grubjańską i z natury barabowską, jest prasa polska. W żadnym, żadnym pi-



Upzejmie proszę żadać tylko prawdziwego kuracyjnego Cognacu francuskiego pod marką ochronną Amazonka na koniu...

Ubezpieczenia budynków, ruchomości, towarów i zboża od ognia, ziemiopłodów od gradobicia, życia człowieka we wszelkich kombinacjach...

Dr Władysław Miłkowski w Krakowie, ul. św. Anny Nr. 1. 1218

Magazyn Towarów bławatnych i konfekcji damskiej Henryka Schwarza w Krakowie, Grodzka L. 13...

Wybór nowości Skład Płócien, Szyrtingów, Chustek do nosa, ręczników, Serwet, Obrusów, Pończoch i Skarpetek...

Widząc zainteresowanie się szerszej Publiczności doborowem pieczywem, oraz czystym obchodzeniem się z takowem ze względów higienicznych, otwieram w dniu 6 Maja b. r. przy ulicy Zwierzynieckiej L. 21 Sklep...

Jednocześnie sklep ten jest filią sławnej fabryki piekarników H. Czyńskiej w Jarosławiu. Polecając się Sz. P. T. Publiczności, liczę na łaskawe poparcie sklepu...



Jedyna niezawodna TRUCIZNA na szczury, myszy domowe i polne.

Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonie (głiwa) szczer — mysz — królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drobi i t. p. nieszkodliwa.

Skład i laboratorium przetw. chem. JANA MICHNIKA, mag. farm. w BOCHNI. 1 Klg. trucizny 2 zhr., 4 1/2 Klg. zhr. 7-50. 1215 57

Paski damskie męskie i dziecinne. Jako specjalność polecam najmodniejszą, skórkową białą na każdą objętość. Sztk. 90 kr. Poczta wysyłam takę we już opłacone za nadesłaniem 1 zhr.

Ziółka piersiowe d. Dr. Seeburgra, paczka 20 ct. Esencja łopianowa przeciw wypadaniu włosów, po 1 zhr. i 50 ct. flaszka. Wina lecznicze na starej maladzie, chinowe, żelazowe, rumbarbarowe, chin.-żelaz. itd., flaszka po 1 zhr. 20 ct.

APTEKĘ p. Arnolda Reifera pod „złotą głową“ w Krakowie, Rynek gł. L. 13 nabyłem na własność i polecam się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności. Długoletnia praktyka w kraju i zagranicą i rutyna w zawodzie dają gwarancję wzorowego prowadzenia apteki.

Mikołaj Proń, aptekarz. 1204 3 5

Magazyn mód Aleks. Łuszczynskiej 1168 w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 2, I ptr. otrzymał na KAPELUSZE DAMSKIE od 3-eh zhr. obecnz sezon w zwyż. Na mocy udzielonego mi upoważnienia przez świątyną ces. król Dyrekcję skarbu — polecam

Sól dla bydła po cenach nader niskich. Ofertami do każdej stacji kolejowej odwrotnie służyć. 1183 5 12

W. C. Angelusa Kraków, Grodzka L. 2 poleca elegancko modne paski damskie, pończochy czarne dobre od 25 ct., modne weloniki i szaliki damskie, rękawiczki damskie, imitacja duńskich, od 50 ct.

Wszelkie najtrudniejsze naprawy Maszyn do szycia i Rowerów 1225 wykonuje się najzdolniejszymi specjalistami, po cenach niskich; w głównym składzie maszyn do szycia i rowerów M. NIEMETZ, Kraków, Sukiennice 30.

Carbolineum Avenarius najlepszy środek do konserwowania drzewa i przeciw grzybowi. Zastępstwo fabryki i skład główny na Galicję znajduje się w Krakowie, ulica Sławkowska Nr. 6 w domu handlowym p. Fr. Lenerta. R. AVENARIUS w Amstetten. 1068 11 0

Kupujcie gotowe ubiory męskie i dziecinne w nowym wiedeńskim magazynie pod firmą AU PRIX FIXE przy ulicy Grodzkiej Nr. 3 I piętro, a przekonacie się o rzetelnej obsłudze i dobroci towarów. Zawsze na składzie gotowe ubiory męskie w największym wyborze i po cenach niższych.

Kilka parcei budowlanych przy ul. Czystej za Młynami królowskiemi ma tanio do sprzedania Jan Strycharski. Administracja „Głosu Narodu“, 1282 Krakow. 1 5

1279 Handlowiec rutynowany korzennik, obeznany z prowadzeniem księzek, z robotami piwnicznymi, człowiek spokojny, uczciwy, poszukuje zatrudnienia w swoim zawodzie lub w jakimkolwiek innym w Krakowie lub okolicy. Zgłoszenia pod adr. St. Cz. p. rest. Dubiecko. 1

Kto chce objąć za zniżkę czynszu z mieszkaniami nadzor kamienicy, koto kolei ze chce złożyć adres w Administracji „Głosu Narodu“, 1 8 1279

Chrzanów post. rest. 335 S. B. Proszę o odpowiedź na list mój z dnia 20 kwietnia. 1-2 1274

Kucharz średniego wieku, poszukuje posady w małym domu w mieście lub na prowincji. Wiadomość u dozorey ul. Kolejowa l. 2. 1283

Gorzelnik kawaler lat 45 z kilkoletnią praktyką gorzelniczą i ukończonym kursem kraj. szkoły gorzelniczej w Dublanach, obznajmiony z wszelkimi gałęziami gospodarstwa, życzy sobie przyjąć posadę zaraz jako gorzelnik, oraz zarządca gospodarstwa, lub też każdą z osobna. Łaskawe zgłoszenia pod literami S. S. 45 poste restanu. Dębica. 1 3 1275

Poszukuje się osoby 1-5 starszej samostnej z małemi wymaganiem do prowadzenia magazynu panienci. Oferty pod lit. R. R. do Adm. „Głosu Narodu“.

Reumatyzm, gościec, kurcze suche bóle, influenza koi i leczy w zupełności SÄPOMENTHOL najlepsze nacierania uśmierzające, wyrobu EUG. MATOLI apt. w Radomyślu koło Tarnowa. Cena 70 ct. za słoik. Dostać można w aptekach: K. Wiszniewskiego w Krakowie ulica Florjańska, Dyonizego Matuli w Podgórzu Plotra Mikolascha we Lwowie tudzież wprost u Eugenjusza Matuli w Radomyślu koło Tarnowa. 36 100 809

Poszukuje się spadkobierców ś. p. Teofila Stanowskiego, czeladnika jubilerskiego, który zmarł we Lwowie 26 czerwca 1896 r., miał mieć Krawnych w Krakowie. był dawniej czeladnikiem u jubiera krakowskiego ś. p. Nycza i pozostawił znaczniejszy majątek w gotówce i papierach wartościowych. Zgłoszenie przyjmuje Dr. Wincenty Balaban adwokat krajowy we Lwowie 2-3 i kurator masy. 1253

Fortepian wiedeński 1208 krótki 4 4 tanio do sprzedania. ul. św. Marka 16 11 piętro

Świeżą bryndzę majową, — Codzien świeżą kawę paloną poleca najtaniej EDMUND KLIMEK w Krakowie A—B. Przy handlu POKOJE DO ŚNIADAŃ, — zdrowa smaczna kuchnia, — Piwo Pilzneńskie najlepsze B. B. i Bawarskie z Kulmbach.

Bitwa pod Farsalos.

Grecy znowu zmuszeni zostali do odwrotu... Z trzech naturalnych warowni, jakie tworzą pasma gór tessalskich, Turcy zdobyli już dwie. Po przejściu wąwozów Meluny i Papa Livado oraz po odwrocie z pod Mati, przekroczyli góry Olimpu; obecnie po zmuszeniu Greków do odwrotu i zajęciu Farsalos, przekraczają bez przeszkody góry Kara Dag. Pozostaje jeszcze najtrudniejsza do zdobycia ściana gór Othrys, na północ od zatoki Maliakos. Grecy cofnawszy się we wzorowym porządku na tę linię, zajęli już obronne stanowiska; armia główna uszkuwała się już w Domokos (Thaumaki), armia generała Smoleńskiego w Halmyros w pobliżu zatoki Pagasetikos (Volo). Jeżeli i na tej trzeciej linii Turkom równe będzie sprzyjało szczęście, a Grekom równe nieszczęście, wojnę uważać należy za skończoną. Oto sprawozdania o bitwie pod Farsalos, które otrzymaliśmy w ciągu soboty i niedzieli:

Ateny 8 maja. Dnia 4 b. m. o godzinie 11 w południe około 10.000 tureckiej piechoty i kawalerji uderzyło na stanowiska Smoleńskiego w Velestino. Po pięciogodzinnym walce Turcy zostali odparci. Równocześnie o godz. 2 popołudniu turecka kolumna licząca 2000 piechoty przy pomocy artylerji i kawalerji uderzyła na słaby oddział grecki pod dowództwem księcia następcy tronu. Księżę Konstanty dowodził greką piechotą, księżę Mikołaj jedną baterją uderzył na dwie baterje tureckie, a pułkownik Makris lewym skrzydłem. Księżę Mikołaj wywołał wśród wojska ogólny zapal i radość, oznajmiwszy o zwycięstwie Smoleńskiego pod Velestino. Księżę następcę tronu walczył w pierwszych szeregach. Główny atak Turków kierował się na skrzydło pułkownika Makrisa. Makris odparł atak. O godz. 1/2 8 zaprzestano walki, obydwy armje pozostały na swych stanowiskach. Można to było uważać za zwycięstwo Greków. To też skoro rada ministrów w Atenach otrzymała doniesienie o tem co zaszło, wystosowała niezwłocznie telegram do księcia następcy tronu z wyrazami radości, iż tak godnie uświetcił imienniny króla. Już jednak po tej pierwszej utarczce dworzec w Farsalos zniszczony był tureckimi granatami a komunikacja kolejowa pomiędzy Farsalos a Velestino została przerwana. Najajutrz o świcie Turcy uderzyli powtórnie. Walka toczyła się przez cały dzień. Grecy bili się mężnie, wieczorem jednak musieli rozpocząć odwrot ku Domokos na całej linii, tem bardziej gdy nadeszła wiadomość, że i Smoleński cofa się ku Halmyros.

Konstantynopol 8 maja. W bitwie pod Farsalos brały udział trzy tureckie dywizje. Siła greckich wojsk, któremi dowodził księżę następcę tronu i księżę Mikołaj, oceniana jest na 20.000 ludzi i 5 baterji. Bitwa zaczęła się we środę dnia 5 br. o godzinie 2 nad ranem, trwała przez cały dzień i zakończyła się dopiero w nocy. Grecy zajęli wyżyny Karademertsi (także Dernirdji) (obacz nasz trzeci Dot. wojenny, mapa nr. 2). Zręczny ruch dwóch tureckich baterji wyparł Greków z tej pozycji. Wskutek tego artylerja grecka zmuszona została do milczenia. Około południa turecka artylerja posunęła się naprzód i etoczyła prawie skrzydło greckie. Turecka linja bojowa postępowała przed siebie wogóle nadzwyczaj szybko. Pomocnik szefa sztabu jenerałnego, Seifullah basza, najzdolniejszy dzisiaj podobno z tureckich jenerałów skupił kilka bataljonów, pomiędzy któremi znajdowali się żołnierze albańscy i kazał im wykonać atak na Greków. Bataljony te zeszyły wskutek tego na równinę, rozciągającą się na południe od Tatar (ob. mapę). Tatar zostało w ten sposób otoczone dookoła. Mniej więcej o godzinie 2 popołudniu Tatar znajdowało się już w ręku tureckim Turcy posuwali się ciągle naprzód. Grecy odpowiadając nieustannie na ogień turecki, cofali się aż do mostu na rzece Kucuk-Canarli (Enipeus) na północ od Farsalos pomiędzy miejscowościami Pasia Magula a Vasili (ob. mapę). Cofanie się Greków nie odbywało się w zupełnym porządku. Turecka artylerja dostarczała regularnego poparcia piechocie, strzelającej nieustannie do Greków. Grecy stawiali jeszcze ostateczny opór w Vasili; Turcy odpowiadali na ich ogień z Pasia Magula (także Palager Magula). Z greckich strażaków armatnich jeden tylko sprawił spustoszenie; padł on w pobliżu znajdujących się przy tureckim sztabie jenerałnym attachés wojskowych Francji i Austro-Węgier, którzy właśnie zajęci byli zdejmowaniem fotografii momentalnych z poszczególnych epizodów bitwy. Około godziny 6 wieczorem turecka artylerja zajęła stanowisko przed Farsalos, podczas gdy piechota przeprowiała się przez most. We czwartek o godzinie 7 zrana Turcy po krótkiej bitwie zajęli Farsalos. Po obu stronach wystrzelano ogromną ilość amunicji. Tureckie sprawozdania twierdzą, że po tureckiej stronie jest 250 zabitych i rannych. Turecka główna kwatera pozostała przez noc w Farsalos i dopiero w piątek rano wyruszy-

ła w dalszy pochód. Podczas całej bitwy artylerja turecka okazała wielką zdolność wykonywania manewrów. Kolejne zajmowanie rozmaitych stanowisk dokonywane było we wzorowym porządku.

Berlin 8 maja. Biuro Reutersa ogłasza następujące sprawozdania z Farsalos, Larissy i Halmyros: Bitwa pod Farsalos w dniu 5 maja b. r. wywiązała się z walki przednich straży. Dowódcą turecki chciał tylko poczynić przygotowania do bitwy, którą zamierzał stoczyć we czwartek dnia 6 b. m., a więc dopiero następnego dnia. Stało się jednak to samo, co się stało w bitwie pod Worth. Greckie wojska, które zajęły wyżyny położone na północ od Farsalos, nie stawiały tak silnego oporu, jak ten, którego Turcy oczekiwali i cofnęły się pospiesznie ku miastu równiną leżącą pomiędzy wyżynami a miastem. Odwrot ten odbywał się pod ogniem tureckiej artylerji, który zrzucił Grekom wielkie straty, zwłaszcza zaś podczas przejścia mostem przez rzekę Kucuk, przez który Grecy koniecznie przeprować się musieli. Do Larissy dostawiono wielu rannych z pól walki w górach Kara Dag. Niektórzy z nich opowiadają, że Turcy po niesłychanie uciążliwej walce zdobyli Velestino. Turecka brygada maszeruje ku Volo. Wszędzie Albańczycy okazali wprost niesłychaną odwagę. Z Halmyros donoszą, że brygada Smoleńskiego przybyła tam we czwartek o godz. 11-tej przed południem, dokonawszy odwrotu w doskonałym porządku.

Konstantynopol 8 maja. Dziennik *Ikdam* donosi, że Turcy po zdobyciu dwóch obwarowanych pozycji w Velestino zajęli tam stanowisko oczekujące ponieważ oczekiwali na tureką dywizję, podążającą tam w zwycięskim marszu z Farsalos wzdłuż linii kolejowej. Równocześnie około Farsalos zajęli Turcy 80 wsi greckich w całej okolicy. Zdobyli przytem grecką górską baterją z 18 mułami, liczne zapasy amunicji i prowiantu a między innymi i pakunki greckich księżąt. Greków poległo bardzo wielu. Wogóle dzienniki tureckie sławią z entuzjazmem niespodziewane zdobycie Farsalos. Dziennik *Sabah* pisze: To powodzenie zawdzięczać należy sułtanowi, który wybrał Edema-baszę na komendanta wojsk. Dziennik sławi sułtana i lwia odwagę tureckich żołnierzy, nazywając ich prawdziwymi osmańskimi bohaterami.

Konstantynopol 8 maja. Edem basza przybył do Velestino. Zjawili się tam u niego konsulowie Francji i Anglii z Volo, oraz komendanci statków: francuskiego, angielskiego i włoskiego z doniesieniem, że greckie wojska wypuściwszy na wolność więźniów, opuściły port. Konsulowie prosili Edema, aby wysłał wojsko do miasta w celu utrzymania porządku. Wobec tego Edem polecił dziesięciu bataljonom odmaszerować do Volo, polecając im, aby działały wspólnie z załogami statków wojennych Anglii, Francji, Austro-Węgier i Rosji, oraz aby chroniły konsulatów i zagranicznych zakładów przemysłowych. Na czele wysłanych 10 bataljonów stanął pułkownik sztabu jenerałnego. Edem basza przyrzekł uszanować mieszkańców Volo i ich własność, pod warunkiem, że grecka flota zobowiąże się nie nie przedsięwbrać przeciw wojskom tureckim i oddalić się od Volo tak, aby strzały greckich statków nie mogły już osiągnąć portu. Komendant greckiej eskadry pancernej, admirał Stamatelli, zgodził się na ten warunek.

Ateny 9 maja. Wczoraj około godziny 9 przed południem w odległości dwóch godzin drogi od Domokos zjawiła się turecka kolumna kawalerji wysłana dla rekognoskowania terenu. Kolumna ta należała do dywizji Hairy-baszy. Skoro greckie wojsko wyruszyło naprzód, kolumna turecka cofnęła się z półpochodem. Greckie wojska otrzymały rozkaz ścigać Turków oraz przedsięwzjąć ze swojej strony rekognoskowanie. W wykonaniu tego rozkazu greckie wojska posunęły się aż do tureckich przednich straży. Armja następcy tronu zajęła wszystkie wąwozy, przez które armja turecka mogłaby się posuwać naprzód, a przedewszystkiem pozycje w Tsamasi i Agoriani (obacz naszą mapę nr. 2). Mieszkańcy Domokos opuścili miasto i wyjechali na południe do wnętrza kraju.

Odrzucenie oskarżenia.

Wiedeń 9 maja.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Namiętności rozbudzone poruszoną we wniosku o oskarżenie ministrów sprawą niemiecko-słowiańskiego sporu, które doprowadziły w ciągu obrad do niepamiętnych dotychczas w wiedeńskim parlamencie wydarzeń, znalazły w piątek ujęcie niespodziewane, które nie pozostało bez widocznego wpływu na sobotnie obrady. Wiadomo, że wskutek rzucenia wszystkim narodom słowiańskim w Austrii przez dep. Wolffa ciężkiej obraz, przyszło w Izbie we czwartek do ostrych wymiany słów między tym deputowanym a posłami młodoczeskimi. Skutkiem tego dalszym było wyzwanie na pojedynek przez dep. Wolffa posłów Herolda, Engla, Skali i Horicy.

W sobotę rano odbył się między Wolffem a Horicą pojedynek na pałasze, w którym obaj odnieśli lekkie rany, każdy w prawą rękę. Z prawicami na temblakach ukazali się następnie obaj przeciwnicy w Izbie.

Widok ich, zarówno jak i ostudzenie krwi, które się naturalnie musiało u dep. Wolffa objawić, sprawiły, iż temperatura uniesień znacznie wczoraj opadła. Prowadzono w dalszym ciągu dyskusję nad wnioskami o postawienie w stan oskarżenia ministrów. Na wstępie musiały Izba powrócić jeszcze do wypadków piątkowych, ponieważ dep. Funke wystąpił z interpelacją do prezydjum, wywodząc, iż dnia poprzedniego ze strony młodoczeskiej dopuszczano się gwałtów względem opozycji, i wzywając prezydjum, by takim „ekcessem“ na przyszłość zapobiegło. Prezydent dał odpowiedź sprawiedliwą, w której oświadczył, że prowokacja do ekcesów nie wyszła z partji młodoczeskiej, że prezydjum dołoży zawsze wszelkich starań, aby utrzymać porządek, ale że deputowani sami powinni mieć tyle taktu, aby wiedzieć, gdzie są granice, do jakich wolno im się posunąć. Nie wiem, czy czytelnikom naszym znany jest prawdziwy przebieg sceny, o jaką mianowicie szło deputowanemu Funke. Było to w chwili, gdy min. Gleispach po raz drugi rozpoczął swoją mowę, której przeszkodzie usiłowała opozycja. Na dźwięk pierwszych słów ministra wypadli Niemcy z ławek i zwartym szeregiem otoczyli ministerjalną ławę. Kilku zapaleńszych, między nimi Wolff, stanawszy tuż przed ministrem, zagłaszali jego słowa, wybijając nadto pięściami w pulpិត przed ministrem, tak iż ten cofnąć się musiał, niepewny, co się dalej wobec takich manier stać może. Wtedy, w obawie przed możliwym brutalnym ze strony Niemców ekcessem, pod wodzą dep. Gniewosza ruszyli Polacy i Czesi, a posuwając się naprzód, wyparli Niemców z przed ławy ministrów. Wybitną rolę w tej akcji odegrał także dep. Szajer, który podczas tej „bitwy pod estradą“ o mało nie wypoliczkował Wolffa. Taki był przebieg „ekcesu“, na który skrzyżił się Funke. Po załatwieniu tego krótkiego zresztą epizodu, przystąpiła Izba do właściwych obrad.

Dep. Gross wystąpił najpierw z ostrą filipiką najprzód przeciw Młodoczechom, a następnie przeciw ministerstwu. Wywodził stare bajki o „rozgoryczeniu“ między ludnością niemiecką, grozi mowa jeszcze straszniejszemi, niż użyto dotąd, środkami. Nie krzykacze to zapowiedzieli, że gminy zaprzestaną wykonywać czynności poruczonego zakresu działania. Nie chcieliśmy tego, boby to zatrzymało bieg maszyny państwowej. Ale dziś nie wiemy, czy sami tego nie będziemy musieli doradzić ludowi. Burza nie uspokoi się, póki nie obalimy rozporządzeń językowych, iub ich twórców!

Dep. Dubsy składa oświadczenie imieniem wiernokonstytucyjnej wielkiej własności. Mowa oświadcza, że rząd błędnie postąpił, wydając jedno-brzmienne rozporządzenia dla dwu krajów o tak różnych (?) stosunkach, jak Czechy i Morawy. Zdaniem partji, rozporządzenia poszły dalej, niż tego wymagała istotna potrzeba i sprawiedliwość i zawierają obrazę dla Niemców i mogą obudzić dalej jeszcze idące aspiracje strony przeciwej. Potępiając jednak rozporządzenia, nie może partja przykładać ręki do sprawy, rozbudzącej szkodliwe dla państwa starcia, dla tego stawia mowa jej imieniem wniosek, by nad wnioskami w stan oskarżenia przejść do porządku dziennego, wyrażając równocześnie potępienie dla kroku rządu i potrzebę znalezienia środków, usuwających obecne polityczne położenie.

Dep. Menger wypowiada długą i napaśzystą mowę. Zwraca się przeciw Młodoczechom, przypominając im sceny w Sejmie pragskim i obstrukcję za czasów koalicyjnego ministerstwa. Następnie uderza w długim wywodzie na rozporządzenia i zarzuca im, że krzywda wojskowej, sędziów i prawników życia, że stwarzają warunki, które nie dadzą się utrzymać (?) bo są sprzeczne z istniejącym stanem rzeczy (?), że osłabiają w ludności zaufanie do prawa, że niecą straszną niezgodę między obu szczepami itp.

Dep. dr Susterčić imieniem związku chrześcijańsko-słowiańskiego oświadcza: „Uważamy oskarżenie rządu za manewr parlamentarnej taktyki. Badając rzecz z jedyne go właściwego stanowiska prawa i ustawy, sądzymy, że rząd wydając rozporządzenia spełnił swój konstytucyjny obowiązek. Witamy je też z zadowoleniem i wzywamy rząd, by na tej drodze, na którą wstąpił z taką energią, siłą i mężstwem, wytrwał i pomyślał o takich rozporządzeniach także w owych krajach, które zamieszkuje Słoweńcy, Kroaci i Rusini“.

Po mowie dep. X. Scheichera, który oświadcza, że musi w takiej chwili trzymać z innymi Niemcami, choć partja chrześcijańsko-socjalna żałuje, iż spory narodowościowe przeszkadzają pożytecznej pracy dla dobra ludu, na wniosek posła Tyszkowskiego zamknięto dyskusję. Jenerałnymi mowcami obrani zostali dep. Falkenhayn (*contra*) i Kindermann (*pro*). Dep. Falkenhayn oświadcza,

